４月文書６

1

令和６年４月 10日

 地区区長会長及びまち協会長  様

掛 川 市

掛 川 市 区 長 会 連 合 会

掛 川 市 地 区 ま ち づ く り 協 議 会 連 合 会

令和６年度協働によるまちづくり地区集会の開催及び開催に係る準備について

 このことについて、令和６年度地区集会を昨年度実施したアンケート結果を踏ま

え、下記のとおり実施します。アンケート調査は、開催形式の検証や役員の負担軽

減策などのご意見を収集するため実施し、アンケート結果では、開催時間帯やテー

マの選出に苦労する。また、役員の負担軽減として、毎年開催しないといったご意

見をいただきました。結果を踏まえ、２月の理事会にて協議し、下記開催形式にて

承認をいただきした。開催形式について、ご理解いただくとともに、開催準備とし

て、地区集会開催日程等調査票の提出をお願いいたします。

記

１ 地区集会の目的

   市政の課題や地区の課題を、自治区役員やまちづくり協議会役員と行政が情報

共有及び課題解決に向けて対話することを目的とします。また、課題解決に向け

て翌年度以降の施策等に反映させていく。寄せられた意見・要望・アイディア等

は、「市民と市長の交流ノート」に記載・管理し、継続して取り組んでいく。

２ 開催形式

（１）開催年（裏面参照）

   全地区(全まちづくり協議会)を２つに分け、隔年開催する。

（２）開催単位

地区毎（地区まちづくり協議会単位）または、中学校区単位の選択制（隣接

地区同士の開催含む）

 （３）開催期間  令和６年８月から 11月まで

 （４）開催時間帯 平日の昼または夜の選択制

 （５）開催時間  １時間半から２時間

 （６）参加者   [地 域]  地域役員

[行 政]  市長、副市長、教育長、部長職、テーマ担当課、

                事務局

          [その他]  ファシリテーター（選択制）

                ※円滑な進行や参加者に発言を促したりする人

オブザーバー（県議、市議）

※会議の進行を公平に保つ役割の人

 （７）会場    地域生涯学習センター、公民館、小中学校、市役所、支所など

４月文書６

2

３ 開催方式

  以下のいずれかを選択していただきます

①ワークショップ

②地域からの質問や要望に対する報告と意見交換

４ 開催年グループ分け

〈令和６年度開催〉

【東中学校区】

掛川第一地区・掛川第二地区

南郷地区

上内地区

西山口地区

【栄川中学校区】

東山口地区

日坂地区

東山地区

【原野谷中学校区】

原田地区

原谷地区

【大浜中学校区】

千浜地区

睦浜地区

大坂地区

【大須賀中学校】

大須賀第一地区

大須賀第二地区

大須賀第三地区

大渕地区

 〈令和７年度開催〉

【西中学校区】

掛川第三地区

掛川第四地区

掛川第五地区

西南郷地区

曽我地区

【北中学校区】

粟本地区

葛ケ丘地区

城北地区

倉真地区

西郷地区

原泉地区

【桜が丘中学校区】

桜木地区

和田岡地区

【城東中学校区】

土方地区

佐束地区

中地区

５ 開催日程等調査票の提出について

令和６年度開催地区は別紙１の提出をお願いします。

◇提出方法及び提出期限

  ①提出方法 ロゴフォーム、電子メール、担当窓口への持参、ＦＡＸのいずれか

の方法で調査票を提出してください。

  ②提出期限 令和６年５月８日（水）

ロゴフォーム用 URL →「https://logoform.jp/form/r3tv/525638」

ロゴフォーム用二次元コード →

 ◇提出先

 掛川市生涯学習協働推進課 自治活動支援係（藤原広文・大竹）

協働推進係（梅田）

電話：21-1129  FAX：21-1165

E-mail：kyodo@city.kakegawa.shizuoka.jp

４月文書６

3

６ 調査書類 別紙１ について

＜令和６年度開催地区が対象＞

（１）日程調整

   希望する開催月と開催時間帯の欄に〇をつけてください。

①希望の開催月            ②希望の時間帯

  ※各地区の開催日時については、本調査票で報告いただく、地区集会に関する

代表者の方と調整させていただき、郵送にてお知らせします。

 （２）開催単位の選択

   ・開催の地区の単位を記入ください。

    （例・・○○地区単位、○○中学校区単位、○○地区と○○地区と合同など）

   ・中学校区単位など合同の開催を希望される場合は、事前に地区同士で調整し

てください。

 （３）開催予定会場の調査

   ・開催予定会場を記入してください。

 （４）代表者の調査

   ・この地区集会に関する代表者の方を記入してください。

 （５）ファシリテーター希望調査

   ・ファシリテーターの起用を希望する場合は個別に連絡をお願いします。

※地区テーマ及び開催方式については、５月理事会を通じて改めて依頼しますの

で、事前にご検討ください。

７ 令和６年度地区集会未開催地区について

希望により、市職員との意見交換会を実施。意見交換会は、各テーマや前年度のフ

ォローアップなど、必要に応じて担当部課にて対応します。詳細につきましては、改

めて５月理事会を通じてお示しいたします。

担当 掛川市生涯学習協働推進課

自治活動支援係（藤原広文・大竹）

協働推進係（梅田）

電話：21-1129 FAX：21-1165

E-mail：kyodo@city.kakegawa.shizuoka.jp

午前 10時から

午後２時から

午後７時から

８月

９月

１０月

１１月

Q３ 選択数
苦労した点

（％）

参加者の確保 34 26.4

日程の調整 40 31

開催の時間帯 61 47.3

地区の会合が増えた 17 13.2

会場の確保 3 2.3

駐車場の確保 9 7

資料作り 26 20.2

テーマの選出 64 49.6

テーマがない 16 12.4

とにかく大変 6 4.7

Q５ 選択数
負担軽減

（％）

中学校単位の開催

など

合同で開催

22 17.1

開催時間の短縮 20 15.5

参加者を更に絞る 21 16.3

毎年開催しない 52 40.3

　　　　　地区集会に関するアンケート（結果）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　対　象：区長及びまち協会長　231人

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　回答率：56％

26.4
31

47.3

13.2

2.3
7

20.2

49.6

12.4

4.7

0

10

20

30

40

50

60

苦労した点

（％）

17.1
15.5 16.3

40.3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

負担軽減として考えられること（％）

4

地区

（１）

①希望の開催月 ②希望の時間帯

希望する①開催月と②開催時間帯を選んで〇を付けてください。

８月

９月

１０月

１１月

午前10時から

午後２時から

午後７時から

氏名

　提出先：生涯学習協働推進課　自治活動支援係または協働推進係

　提出期限：令和６年５月８日（水）

（５） ファシリテーターの起用を希望する場合は個別に連絡をお願いします。

別紙１

令和６年度 地区集会開催日程等調査票

地区名

（３） 開催予定会場を記入してください。

会場

役職

（２） 開催単位の選択

             （電話：21-1129　FAX：21-1165）

（４） 地区集会に関する代表者の方を記入してください。

電
話

5